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A tanácselnök életműve
„Amit m agam nak nem  k íván

taim, attó l m ásokat is igyekeztem  
megkímélni. Parancsolgatás h e 
lyett m indig kértem , kényszerí
tés helyett m indig a meggyőzést 
választottam . így az tán  nyugodt 
lelikiáslmerettel sé tálgatok  a  falu 
u tcáin  m a is: a  találkozás szá
m om ra nem  kínos senkiivel. . . ”

Ő szintén szólva k icsit m egle
pett, hogy Gál József, Dávod rö 
viddel ezelőtt nyugd íjba vonult 
tanácselnöke éppen  e szavakkal 
kezdte válaszát, am ikor azt k é r
deztem  tőle: több m in t négy é v 
tizedes közigazgatási pályafu 
tásának m elyik teljesítm ényére 
a legbüszkébb most utólag?

A fejlődés útján
M eglepett, m e rt annyi m ást 

em líthe te tt volna! — H iszen e l
keserítő szegénységgel ta lá lko
zott 1957 m árciusában, am ikor 
m int tanácselnököt idehelyezték. 
A korábbi évek aszályos nyarai 
u tán  sz in te betetőzte a  pusztítást 
az 1956-os árvíz. A mostoha, k ö 
rülm ényekre jellem ző volt. hogy 
egy-egy kiadósabb eső u tán  még 
a m entőautó sem  tu d o tt bem en
ni a  faluba,, olyan sárosak  voltak  
az utcák. Az általános iskolának 
m indössze négy tan term e volt, 
ahol három száz gyerek zsúfoló
dott össze.

Azóta viszont Dávod arcu lata  
m egváltozott!

Először — 1957-ben — új kul- 
túrháaait építettek , am elynek 
nagyterm e sokáig a szomszédos 
falvak lakossága előtt i.s nyitva 
állt: itt ta rto ttá k  a nagyobb gyű
léseket, a  népesebb lakodalm akat. 
Az 1964-es esztendőben helyez
ték  üzem be az egészséges ivóvi
zet adó vízvezetékrendszert, a r á 
következő évben, pedig a mozi 
kapott új épületet. A folyam atos 
gyarapodás következő állom ása 
1970: ekkor ad ták  át rende lte té
sének a szolgálati lakással egybe
épített, ú j orvosi rendelet. Tíz 
évvel ezelőtt készült el a  községi 
tanács jelenlegi épülete, továbá 
az iskola, am elynek tizenkét ta n 
term e ás jól felszerelt to rnaterm e 
ideális feltételeket k ínál a ta 
nuláshoz a testedzéshez. Annál 
is inkább, m ert Dá,vödön ma 
nincs pedagógushiány, sőt képe
sítés nélküli nevelő sem. Ehhez 
hasonló jelentőségű tény, hogy az 
utóbbi évtizedekben harm inc k i
lom éternyi hosszúságban é p íte t
tek m aguknak  beton járdát a  dá- 
vodiakj, s ma m ár nem csak a  fő
út. hanem  j ó  néhány m ellékút is 
szilárd  burkolatú.

S am i a  fa lu  fejlődését ugyan
csak befo lyáso lta: nadiolalkitív 
és f lu o r-ta rta lm ú  gyógyvizet ta 
lá ltak  a  közeli Püspökpuszttán, 
am elyről a  szakem berek  m eg
á llap íto tták , hogy kiváltóiam a l 
kalm as a fogszuvasodás, to 
vábbá bizonyos nőgyógyászlati 
m egbetegedések gyógyítására 
is. A m egyei tanácstó l k a 
pott kétm illió  fo rin tos tá 
m ogatás lehetőivé te tte  számúikra 
e term észeti kincs hasznosítását, 
és li967-,ben elkezdték  egy üdü lő 
telep k ia lak ításá t a  F erenc-csa
torna á lta l h a tá ro lt terü leten . 
Ma m ár ötszáz üdülővendég za
v arta lan  pihenésiére a d  m ódot 
Püsp'ölkpuszta: ide já rn a k  a  d u 
naú jvárosi kohászok, de a  k ö r 
nyező, országokból, ső t F ran c ia 
országból is érkeznek  látogatóik.

.M indent összevetve: fe lv irág 
zott az i t t  élő em berek  sorsa. 
Jól érzékelteti ezt az im é n t  em - 
líte tt tények  m elle tt az is, hogy 
a  három ezer lakost szám láló kis 
faluból jelenleg alig kétszázan 
já rn a k  eldo lgozni a  közeli B a já ra
— a  többiek  i t t  helyiben keresik  
m eg a k en y e rü k e t elsősorban aiz 
5300 hektáron" gazdálkodó, s igen 
jó h írben  álló  A ugusztus 20. T e r
m előszövetkezet tagjiaként.

Kitüntetést kapott — 
és a munkakönyvét

A term előszövetkezet! — E 
tém ánál hosszasabban elidőztünk, 
és lassan kezdtem  érten i, hogy 
m iért nem  az á lta la  szorgalm azott 
lé tesítm ények va lam ely iké t em 
lítette  először Gál József, a büsz
keségeiről szólván. M ert tagad
hatatlan , hogy eseményeikben és 
nehézségekben gazdag volt a kor, 
am elyben éln i ad,átlőtt, s am ely
nek a, bonyolultságát ő m aga töíb- 
bek között egy ilyen m ondatta l 
kom m entálta:

„Volt életem nek .olyan, időszakja, 
am ik o r a  M agyar N épköztársasá
gi É rdem érem  ezüst fokozata sem  
védett meg attól, hogy á tvéte le  
u tán  néhány nappal az u tcára  ke
rü ljek  ..

S az efféle fordu la tokban  nem  
szűkölködik Gál József élete. — 
Azzal kezdődött. hogy a bátimo- 
nostori napszám os gyerm ekét 
1941-ben felvették kisegítőnek a 
helyi községházára. Nagy do 
lognak szám íto tt ez akkoriban! 
Ám a  „dicsőség” nem  ta rto tt so 
káig : egyik napról a  mááilkna be
rán to tták  m unkaszolgálatra, s a  
ju tási ő rm esterek  felügyelete a la tt
— lapátta l a  vállán — Kiskunido- 
rozsm áig m enetelte tték . A hábo

rú t végül szerencsésen m eg
úszta, s  u tán a  a  vaskúti t a 
nácshoz kerü lt, H eile Géza 
mellé. Jóil é rezte  miagát, de 
egy napon  fcurtán-furcsá.n k ö 
zölték vele: H atároztunk  . . .
Lem ész H ercegszántóra, tan ács
elnöknek!” Az előzm ények is
m eretében  (vaitamiiért a  falu  m in 
den. vezetőjét leválto tták) félt 
elvállalná e tisztséget. Mégis, 
ham ar m egszokott az  ú j helyén, 
s néhány  hónap u tán  az t h itte ; 
itt  öregszik meg. S ak k o r jö tt egy 
feljelen tés: .koholt vádiak alap ján , 
azonnali hatállyal elbocsáto tták  
az állásából — a  magas konmány- 
fcítüntetés, á tvéte le  u tán  szinte 
néhány nappal.

így volt ez helyes
E fo rdu la tokat lehetne  színez

ni. A lényeg azonban az, hogy 
G ál Józsefet sem  az em beri rossz
indu la t különféle m egnyilvánu
lásai, sem  a  politikai túlkapások 
nem  tu d tá k  le té ríten i arró l az 
útról, aimli h ite  szerin t em b er
séggel járható .

— A m ikor D ávodra kerü ltem
— em lékezik vissza —, az  első 
tanácsülésen, felállít valaki, és 
nekem  szegezte a  kérdést: „ Itt 
ís az t akarod csinálni, am it Vas- 
kúton. ,meg H ercegszántón? Be
h a jtan i a népet a téeszcsébe?!”
— Nos, utólag siem szégy,ellem., 
hogy Valójában ide kerü lve is 
folytattam , azt, am it V'alskúton és 
Hercegszántón elkezdtem . Az ön
kéntesség elvére m indig ügyel
ve, bizony évekig voltam  a  t á r 
sulás gondolatának .szószólója. 
S a  körülm ények úgy adódtak, 
hogy az  em berek ha llgattak  rám . 
H ercegszántón példáu l nagy 
aszály volt, az á llatoknak  nem  
volt takarm ány  — m indenki b e 
látta , hogy célszerűbb belépni a 
szövetkezetbe, hisz állam i tám o 
gatásra m ásként aligha szám ít
hatnak, más m eg aligha fog k i
húzni b en n ü n k e t a bajból. Itt 
Daivodon pedig ió segítőm  ak ad t 
,a tanácsi gazdatiszt szem élyé
ben, aki sok em bert m agával v i t t  
Ma m ár m indenki lá tja : így volt 
ez helyes.. A közös nélkü l talán 
soha nem  ta k a r íth a tta k  volna be 
Dávod h a tá ráb a n  ötven m ázsa 
gabonát arró l a terü letrő l, am e
lyiken haidian tizennyolc is re 
kordnak sz á m íto tt. . .

Íme,, néhány  m om entum  az 
életműiből, am elyet a M unka É r
dem rend aran y  fokozatával is
m ertek  e l nem régiben — m in d 
annyi,ónk nevében.

K. J.

A TERMÉKEK EGYHARMADÁT ÁLLÍTJÁK ELŐ

Kistermelők szerepe a mezőgazdaságban

® Nem nagy gazdaság a fülöpházi Zrínyi Szakszövetkezet, a földje 
sem a legjobb, sok a rét, legelő, nádas. A tagság szorgalm ának, 
ügyességének köszönhető, hogy a tavalyi rossz idő ellenére is tű rhető  
évet zárt. Jól együttm űködnek az Izsáki Állami Gazdasággal, legelőt 
adnak bérbe, fölösleges takarm ányukat Is az vásárolja meg. Jelentős 
a tagság állattenyésztése a háztájiban. Évente 2500 darab sertést vá
sárolnak fel. am it szintén az Izsáki Állami Gazdaságba szállítanak.

A mezőgazdasági term ékek 
egyharm adát á llítják  elő évek ótia 
a  kisterm elők és m ivel a  nagy
üzem ek és a kisgazdaságok ész
szerű m unkam egosztása ezzel lé
nyegében ki. is alakult, a  része
sedés arányaiban  az idén sem 
várható  lényeges változás. A rra 
azonban szám ítani lehet, hogy ha 
s ikerü l jav ítan i a  nagyüzem ek 
integráló  tevékenységét, úgy a 
kisterm elők még hatékonyab
ban gazdálkodhatnak, és egy-egy 
területen  jav íth a tják  a  lakossági 
e llá tást és több áru t adha tnak  az 
exporte lő irányzatck  te ljesítésé
hez. A kapcsolatrendszer ko r
szerűsítése azért is lényeges, m ert 
a  kisterm elők a nagyüzem ekre 
vannak  u ta lva; a  mezőgazdasági 
terü let hozzávetőleg 13 százalé
kát hasznosítják, ám az á ltaluk  
ta rto tt állatállom ány ellátása, 
takarm ányozása a  nagyüzem i te 
rü le t 18— 13 százalékát is leköti. 
A piaci helyzet változásai m ia tt 
is egyre inkább rászorulnak a n a 
gyobb gazdálkodó szervezetek 
tám ogatására az értékesítés sze r
vezésénél, bonyolításánál.

A MÉM adatai szerin t a tehén- 
állom ánynak m integy negyede , a 
'kocáknak több m int fele a k is
term elői portákon van. A nagy
üzem ek az elm últ, időszakban, 38 
ezer szarvasm arhát és 360 * ezer 
sertést helyeztek ki a  k isterm e
lőkhöz ta rtá s ra , bérhizlalásra. A 
portákon nagyszámú se rtést ta r 
tan ak  jelenleg is, s ez a z  áru  hoz
zá já ru l a színvonalas, zav arta 
lan húsellátáshoz. M iután a k is
term elést is egyre határozott,ab
ban  befolyásolják a piaci hatások, 
azzal szám olnak a szakembereik, 
hogy a k isterm elők kevesebb ga
bonát adnak miajd — a  növény
term esztésnek ez  az ága inkább 
a nagyüzem ekre háru l — és visz- 
szaszórul a szarvasm arhatartás 
is. Nem változik viszont a s e r
tés-, illetve a  barom fitartás te l
jesítm énye és várhatóan  fokozó
dik a kisterm elők zöldség-, gyü
mölcs- és szőlőkínálata. Az idén 
érvényesített ú j felvásárlási árak  
a k isterm elők  hús- és te jte rm e
lését annyiban érintik , hogy e l
lensúlyozzák a  növekvő term elési 
költségeket; ily módon nem rom 
lik az állattartás jövedelm ező
sége, továbbra  is fennm arad  az 
ágazati érdekeltség. Az, hogy k e 
vesebb gabonát term esztenek

m ajd a  háztá ji terü leteken, azzal 
m agyarázható, hogy a gabona
term elés ugyan kisebb m u n k ará 
ford ítást kíván, ám  a jövedelem - 
tömeg is lényegesen kisebb, m int 
am it példáu l a zöldségterm elés
nél el lehet érn i — term észetesen 
sokkal több —. s igen gyakran 
kézi m unkával.

Az idei m ezőgazdasági te rm e- 
lcirányzait figyelem be veszi a  k is
term elők érdekeit. A MÉM s z a k 
em berei egyebeik között k iem el
ten tám ogatják m űtrágya- és nö 
vényvédőszer,-ellátásukat. A h a 
zai ip a r is m inden ko rább iná l 
nagyobb gondot fo rd ít egyebek 
között a kisgépellátás ja v ítá sá 
ra. A szűkösebb importlehettő- 
ségekbőil is kellő arányiban r é 
szesülnek a  k isterm elők, ak ik  
hozzáju thatnak  példáu l külföldi 
vetőm agvakhoz, növényvédő sze
rekhez és különféle kiiskerti b e
rendezésekhez.

GÉPI TÄBLALEMEZ- 
OLLÖRA

b é r m u n k á t  v á l la lu n k  
rö v id  h a t á r id ő v e l

2—16 mm vastagságig 2000 
mm hosszúságban.

Egyesült Mg. Szakszövet
kezet Kecskem ét, Bethlen 
krt. 13.
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Á BÁCSKAI KENYÉR NYOMÁBAN — A BOLTTÓL A SÜTÖDÉIG

Ha van, 
miért nincs?

— K érek fél kiló Bácskai kenyeret!
— S ajnos m ár elfogyott.
— De h iszen m ost é rk eze tt m eg a  kenyereslkoesi- 

val!
Szin te naponta, hiaililiható hasonló szóváltás az  é le l

m iszerből tokiban. Nem  k is bosszúságára a vásárlók 
n ak  és, ©ladókináik egyaránt.

M iért ennyire keresett á Bácskai kenyér?
Ize tökéletesen1 m egfelel a lakosság jó k enyér 

irán t tám aszto tt követelm ényeinek. F orm ája  a h a 
gyom ányos kerek  házilkenyéré. Egykilós, tehá t köny- 
nyen osztható, kisebb családnak  is megfelelő. No 
és az e lta r th a tó sá g a . . .  A' vásárlók szerin t nem  72 
óráig fogyasztható különösebb minősóglkárosodás 
nélkül, hanem  soklkai tovább. Hacsak el nem  fogy 
közben.

Egyetlen gondot okoz ez a kenyérfa jta : k issé bo
nyolult a  beszerzése. H a a m indennapi v ásárlást 
végző vállalja , hogy k ivárja , hogy m egérkezzék a 
mosolygó kenyerekkel a  konténer, tülekszik, ese 
ten k én t veszekszik, van  esélye arra , hogy Bácskai 
k en y e re t tegyem, o tthon a z  asztalra. Igaz. nem, b iz
tos, hogy akkor m ár vlan kedve neki is m osolyog
ni.

K ecském ét központja. A  város legnagyobb csem e
geboltja:

— N aponta m eghatározott m ennyiségű, 145 kiló 
Bácskaj kenyeret kapunk, h iába is kédürnk többet. 
Becslésünk szerin t 300—350 kilóit is e l tudnánk  a d 
ni.

A m egyeszékhely legnagyobb U NIVER A B C -je
nek igazgatója:

— Á ruházunk 170 kiló  Bácsikai ken y ere t ka,p. 
Sokszor elsióihajt.jálk az eladóink, inkább ez t se 
kapnánk , m ert csak a  kínos helyzetek gyarapod
n ak ”. Nagyon kellem etlen  az t m ondani, a  förzsvá- 
sáirlókinlak főiképp, hogy elfogyott. B iztonsággal el 
tudnánk  adni 500—600 k iló t ebből a  fajtáiból. T e r
m észetesen, aikikor a  fehér és rozsláng kenyérből 
aranyosan kevesebb kellene. H ét végén m ég 800 
kiló is elkelnie.

Helvéciái Á llam i Gazdaság széchenyivárosi cse
m egeüzlete:

— Nagyon gyakran előfordul, hogy a vevőink 
órákon keresztü l i t t  állnak a  boltiban és várják , 
hogy m egérkezzen a  120 kilónyi Bácskai kenyér. És 
am ikor beto ljuk  á  konténert, lá tn i kellene, m ilyen 
kavarodás tám ad. Borzasztóan kellem etlen. Mi k ö 
rü lbelü l 300 .kilőinyit rendelnénk. Nem hiszem , hogy 
egyetlen, darab  is m egm aradna.

Alsószéktói élelm iszerbolt:
— A m últ év végén m egvonták tőlünk a Bácskai 

kenyér szállítását, a  kis forgalm ú boltok közül nőm 
mi voltunk az egyetlenek. Így a nagyobb üzletek 
valam ivel elfogadhatóbb m ennyiséghez ju tha tnak . 
Őszinte legyek, nem  is bánom, hogy nem  kap juk  
ezt a kenyérfélét. Eleget úgysem tud tunk  adni, így 
legalább a tülekedés m egszűnt. Igaz, még m ost is 
sokan kérdezik, m ié r t  niin-cs Bácskai kenyér.

A K ecskem éti Sülté- és Édesipari Vá,Itala,tnál B aj
zák Béla  igazgató és D rozdik István  term elési os.z- 
tá  lyvezető-helyettes tá jékozta t.

— Kecskeméten, tizenegyféle kenyeret fo rga l
m azunk, K iskunfélegyházán hatféle, a  vállalathoz 
tartozó községeikben, Alpáiron, Tiszakéeslkén, Lajos- 
miizsén,. K erekegyházán, Izsákon álta lában  hanoim 
k en y é rfa jtán k a t ta lá lják  meg a  vásárlók. M egfi
gyeléseink szerin t a  kenyérfogyasztás az  utóbbi idő
ben, átlagosain 1—2 százalékkal csökkent évente. 
Csak az ünnepek  elöltt és a  nyári m unkák idején  
em elkedik  valam elyest. A városokban inkább  k e
resik a  fogyasztók a kilós vagy ennél is kisebb, ö

•  M egérkezett a Bácskai kenyér. K örülbelül 30 
perc a latt fogyott el. (Tóth Sándor felvétele)

községekben inkább  a kéttailós kenyereket. A v á 
laszték túlnyom ó részé t a  gépi megimunkálású, o l
csóbb fajtáik teszik  ki. K ecskem éten körülbelül 
2200—2500 kilogram m  Bácsikat — ez az alföldi íz
lésnek megfelelő, három  százalék zsiiradéktartal- 
mú;, kézi megimunkálású — kenyér készül. Tudjuk, 
hogy az igény ennél sóikkal töibb lenne. De nekünk  
is vannak  gondjaink. Legnagyobb az állandó  m u n 
kaerőhiányunk — m ondja B ajzák Béla.

— A zért m egpróbálunk valam it tenni, hogy ezen 
a szám unkra is kellem etlerí helyzeten  változtassunk 
— veszi á t  a  szót D rozdik István. Á llandóan k ísé r
leteznek az  üzem ben, hogy m utatósabb, jobb kenye
re t tud junk  szállítan i a  boltokba. T ervezünk  olyan 
kenyérfa jtá t, am elynek  előállításához nem  kell sok
kal több kézi m unka, v iszont a  m inősége közel á ll 
a  kézi megirniunikálásúaikéhoz. És term észetesen, v í
vódunk a Bácskai kényérre l js. M unkaszervezéssel 
igyekszünk jav ítan i a helyzeten, de ehhez elsősor
ban a kereskedők  segítségére van szükségünk és a 
vásárlók m egértésére. M iután a kenyér 70 százalé
ká t á lta lában  a  délu tán i csúcsforgalom  idején v á 
sáro lják  meg, m egpróbálkozunk a déli szállítás b e
vezetésével. Így több időnk m arad  a  kézi kenye
rekre, többet tudunk  gyártani belőlük. Ez lenne az 
első. A m ásodik: az épü letek  és a  techn ika i fe lté 
teleik bővítése.

Molnár József, a  K ecskem éti Sütő- és É desipari 
V állalat legnagyobb üzem ének vezetője szerin t a 
kenyérgyárban tizenöt—húsz em bert lehetne  még' 
foglalkoztatni, M ár h a  je len tkeznének  ennyien az  
állandó tú lórával, sok éjszakázással já ró  m unkára. 
A kkor ta lán  jelentősen növelhetnék a Bácskai k e 
nyér gyártását.

M észáros Ferenc csoportvezető, akii a kenyértésiz- 
tá t is dagasztja, és közvetlenül szervezi a m unka- 
folyam atokat, így Vélekedik:

— Ha a  fehér és a  rozslám gkenyérre nyugodt 
szívvel rá írh a tju k  — m e rt ez a szabvány — hogy 
72 órán. keresztü l friss móriad — a B ácskaira  sze
rin tem  a 100 ó rát is rá  tehetnénk. H ét—nyolcezer 
k ilóra lenne szükség, hogy m indenki m egkaphassa 
a  boltokban, ha. ez t szeretné m egvásárolni. H a több 
em berünk  lenne, olyanok, akiik szívükön v ise lik  a 
kenyér sorsát, h a  a term elésszervezésben előbbre 
tudnánk  lépni, ha m ás fa jták ró l le tu d n án k  m on
dani, növelhetnénk  a  te rm elést Valamennyiivei. E 
p illanta than,, ha m inden nagyon jó l összejönne, em 
berek, gépek, anyagok; minden, a legjobb lenine, 
ezer k ilóval többet ta lán  tu dnánk  .gyártani. De 
ilyen alkalom  r itk á n  fordul elő.

A kör bezárult. V alam ennyi Bácskai k en y érre l 
több lesz. De a szám ítások szerin t nem  lesz elegen
dő így sem. A kérdés kérdés m a ra d : V an-e Bács
kai kenyér?  És h a  van, m ié rt nincs?

Gál Eszter

Közbiztonság Jánoshalmán
Az elm últ év utolsó negyedé

ben a legtöbb településen, így J á 
noshalm án is a tanácsülés nap i
rend jére  kerü lt a helység köz
rendjének, közbiztonságának a 
helyzete. 1983-ban Jánoshalm a— 
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köznyugalm át m egzavaró esemény 
nem  fordult elő. A politikai és 
ku ltu rá lis rendezvények békésen 
lezajlottak. A köztörvényes bűn- 
cselekm ények szám a a korábbi 
évekhez viszonyítva lényegesen 
nem  változott, viszont ezeknek je 
lentős hányada vagyoni jellegű 
vétség, valam int ittas vezetés.

A társadalm i tu la jdon  sérelm é
re elkövetett bűncselekm ényeknél 
tényként állap íto tták  meg a ren d 
őrség szakem berei, hogy az őrzé
si, tárolási hiányosságok szinte 
tálcán k ínálták  a to lvajoknak a 
lehetőséget. A term előüzem ek 
leginkább az idénym unkák idején 
hagyják őrizetlenül a vetőmagot, 
tápot és a m áshol nem, vagy r i t 
kán kapható  hiánycikkeket.

Egyes üzemeknél, term előszö
vetkezeteknél m egengedett* hogy 
a gépjárm űveket, m unkagépeket 
(m unkaidőn túl) a gépkocsiveze
tők lakásukon tárolják. Ez a hely
telen gyakorlat ugyancsak m eg
könnyíti a gépekkel való vissza
éléseket, egyszerűbben szólva a 
„fekete fuvarokat”.

Az építkezéseknél (a költségve
tési üzem m unkáinak kivételével) 
nem őrzik biztonságosan az építő
anyagokat, am elyet az éherebb 
tolvajok időnként alaposan k i
használnak.

A személyi tu lajdon sérelm ére 
meglehetősen sok. bűncselekm ényt 
követtek el. A listán  első helyen 
állúak a járm űlopások, am elyeken 
nem  is lehet csodálkozni, ha a 
szórakozóhelyek környékén a le 
záratlan  és őrizetlen kerékpáro 
kat, m otorokat, autókat vesszük 
alapul.

A betörők nem  hagyták „pihen
n i” a hétvégi házakat, nyaralókat 
sem. Ha nem ta lá ltak  m ozdítható 
értékeket, akkor vandál módon 
feldú lták  a  pihenőhelyet.

Jánoshalm án nem  m indenki
nek esik ú tba  a takarékszövetke
zet, m ert több esetben m egtalál
ták  a tolvajok az idősebb em berek 
o tthonában  az e lre jte tt nagy ösz- 
szegű készpénzt.

Úgy tű n ik  az  ittas járm űveze
tés terén  a  helyzet sem m it sem 
változott. Nagyon sokan ülnek  al
koholos állapotban  a volánhoz. A 
közlekedésnél m aradva, lényeges 
a m egállapítás, hogy a  balesetek 
m integy felét a személygépkocsi
vezetők okozták. M ögöttük alig 
lem aradva a m otorkerékpárosok, 
akiknél a baleset szinte m indig 
súlyos sérüléssel végződött. A 
gyorshajtás, az  elsőbbségadás el
m ulasztása, a szabálytalan  előzés 
és kanyarodás olvasható okként 
még az ittasság m ellett a statisz
tikában.

'S».
Jánoshalm a—Kéleshalom  nagy

község közbiztonságának őrzésé
hez a rendőrségen és az önkéntes 
rendőrökön kívül a m unkásőrök 
is hozzájárultak , ugyanúgy, m int 
a term előszövetkezetben dolgozó 
mezőőrök. Mégis csupán tőlük 
nem  lehet várn i a helyzet lá tvá
nyos javulását. A környék lakói
nak segítségére, összefogására is 
szükség van ahhoz, hogy értékei
ket biztonságban tudják .

—a —a

Keresettek 
a hazai üdítők

Az elm últ é v b e n  a gyántó v á l
la latok  és a kereskedelem  jó sz ín
vonalú e llá tást b iztosíto tt üdítő 
ita lbó l; még a forró  nyári hóna
pokban is megfelelő m ennyiség
ben lehe te tt hozzájutni hűsítők
höz. bár idóriiként a boltok v á 
lasztéka nem  tükrözte az ip a r 
tényleges k ín á la tá t — ez derü l .ki 
a  M ezőgazdasági és É lelm ezés- 
ügyi M inisztérium ban elkészült 
összesítésből.

A nem zetközi összehasonlí
tás szermit az egy főre ju tó  55 
liter foigyasztás jó közepes e red 
m énynek számít.

A hazai gyüm ölcsökből készü
lő szénsavas és rostos italok, m i
nőségükkel. élvezeti értékűikkel 
nem csak á llják  a  verseny t a k ü l
földi lice,ne állapján gyárto tt 
nagyhírű  cola-félékikel, hanem  
ném iképpen még ki is szo rítják  
azokat a  piacról. A fogyasztóik 
m indinkább a hazai gyüm ölcsök
ből készülő itailclkiat keresik, a n 
nál is inkább, m ert ezek cukor
ta rta lm a gyakran jóval alacso
nyabb, m in t a coláé.

Az idén a  fogyasztás évek ó ta 
ta rtó  fe lfu tása  várh a tó an  ’ m é r
séklődik. A kereslet—k ín á la t k i- 
egyen.líitődő.ben van, az üd ítőgyár. 
tők elegendő nyersanyaghoz ju t 
hatnak . s — ha n e tán  lesz rá 
igény — főként meggy, alm a és 
ribizli alapú hűsítőkből akár fo 
kozhatják  is a  term elést. Az üze
m ek a  hazai ellátás biztosítása 
m elle tt igyekeznék ü d ítő ita l-k o n 
cén trá tu m o k at exportá ln i. Cseh
szlovákia rendszeresen vásáro l 
M árka szőlő., alm a és rib izli ü d í
tő ital-sűrítm ényeket. Jelenleg 
az NDK-ból érdek lődnek  a m a
gyar üdítők iránt. A H ungaro- 
fruct a tőkés p iacokra is m eg
próbálkozik. elsősorban meggy 
alapanyagú  koncentrátum ok e l
adásával.


